
               
REPUBLIKA HRVATSKA
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
Upravni odjel za poljoprivredu, 
ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode 
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode
Zagrebačka 44, 44000 Sisak

KLASA: UP/I-352-01/23-05/04
URBROJ: 2176-09-03/4-23-6
Sisak, 29. studenoga 2023. godine

Upravni  odjel  za  poljoprivredu,  ruralni  razvoj,  zaštitu  okoliša  i  prirode  Sisačko-
moslavačke  županije,  Odsjek  za  zaštitu  okoliša  i  prirode,  temeljem članka  46.  stavka  2.
Zakona o zaštiti  prirode („Narodne novine”, broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19), povodom
zahtjeva Grada Siska, Rimska 26, Sisak, OIB 08686015790 za provedbu Prethodne ocjene
prihvatljivosti za ekološku mrežu „Strategije urbanog područja Siska za financijsko razdoblje
2021.-2027.“, nakon provedenog postupka donosi

R J E Š E NJ E

I. Da  je  "Strategija  urbanog  područja  Siska  za  financijsko  razdoblje  2021.-2027.“
prihvatljiva za ekološku mrežu.

II. U cilju očuvanja zaštićenih područja, strogo zaštićenih vrsta i ugroženih i rijetkih stanišnih
tipova, izdaju se sljedeći uvjeti zaštite prirode:

1. sadržaje  Strategije  planirati  izvan  područja  pogodnih  staništa  pojedinih  strogo
zaštićenih vrsta, ugroženih i rijetkih stanišnih tipova posebice reparacijskih staništa te
travnjaka i poplavnih šuma koji su u inundacijskom prostoru;

2. male protočne hidroelektrane mogu se graditi u okviru revitalizacije (obnove) starih
mlinica na način da: radi zadržavanja izvornog izgleda za smještaj postrojenja koriste
postojeće građevine; koriste postojeću vodnu infrastrukturu (vodozahvat); ne mijenja
se zatečeni hidrološki režim i hidromorfološko stanje vodotoka; ne povećava se visina
postojeće pregrade odnosno prirodne barijere; ne produbljuje se korito rijeke ispred i
iza  pregrade;  osigura  se  linearna  povezanost  i  neometana  uzvodna  i  nizvodna
prohodnost za ribe; revidiraju se protoci i poboljšava se stanje ekosustava;

3. za sve elemente Strategije potrebno je osigurati propisno zbrinjavanje otpadnih voda;
4. na kupalištu Zibel (od obale do vrha nasipa), u inundacijskom prostoru nije dopušteno

graditi nove objekte, elemente za rekreaciju te nove staze i puteve te na bilo koji drugi
način uklanjati prirodna staništa, a dopušteno je samo obnavljati postojeće objekte;

5. biciklističke  staze  uz  rijeke  Kupu  i  Savu  planirati  na  postojećim  stazama  i
prometnicama  izvan  inundacijskog  prostora  rijeke  (dopušteno  je  koristiti  staze  na
kruni nasipa);

6. prilikom uređenja kupališta ne zadirati  u riparijsku vegetaciju i obalne šume te ne
provoditi nasipavanja prirodnih obala ili graditi nove obaloutvrde;

7. zelena  parkirališta  i  sve  parkirališne  površine  na  kupalištu  Zibel  planirati  izvan
obuhvata staništa pogodnih za strogo zaštićene vrste te izvan obuhvata ugroženih i
rijetkih stanišnih tipova;

8. prije obnove starih napuštenih objekata provesti  njihov stručni  pregled, a posebice
pregled potkrovlja kako bi se provjerilo nalaze li se u njemu kolonije šišmiša. U slučaju
njihovog nalaza obavijestiti  Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Upravu za
zaštitu prirode i nadležnu javnu ustanovu zaštite prirode.

III. Ovo rješenje se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije.

O b r a z l o ž e nj e

Upravni  odjel  za  poljoprivredu,  ruralni  razvoj,  zaštitu  okoliša  i  prirode  Sisačko-
moslavačke županije, Odsjek za zaštitu okoliša i prirode zaprimio je 17. svibnja 2023. godine

1



zahtjev  za  provedbu  postupka  Prethodne  ocjene  prihvatljivosti  za  ekološku  mrežu  za
„Strategiju  urbanog područja Siska  za financijsko  razdoblje  2021.-2027.“  (dalje  u  tekstu:
Strategija),  nositelja  izrade  Grada  Siska,  Rimska  26,  Sisak,  OIB  08686015790.  Kako  uz
zahtjev nisu dostavljeni svi podaci sukladno odredbama članka 48. stavka 2. Zakona o zaštiti
prirode,  ovaj  je Upravni  odjel  donio Zaključak o nadopuni  KLASA: UP/I-352-01/23-05/04,
URBROJ: 2176-09-03/4-23-2 od 1. lipnja 2023. godine. Nositelj izrade Strategije je 19. rujna
2023. godine dostavio traženu nadopunu koja je sukladno članku 48. stavku 3. Zakona o
zaštiti prirode, dopisom KLASA: UP/I-352-01/23-05/04, URBROJ: 2176-09-03/4-23-3 od 19.
rujna  2023.  godine  dostavljena  Ministarstvu  gospodarstva  i  održivog  razvoja,  Zavodu  za
zaštitu okoliša i prirode na mišljenje o mogućnosti značajnih negativnih utjecaja Strategije na
ciljeve očuvanja i cjelovitost  područja ekološke mreže. Mišljenje Ministarstva KLASA: 352-
03/23-02/1283, URBROJ: 517-12-2-3-2-2-23-2 od 28. studenoga 2023., zaprimljeno je 29.
studenoga 2023. godine elektroničkom poštom, te se u njemu između ostaloga navodi: 

Vizija Urbanog područja Siska ostvaruje se provođenjem četiri konkretna cilja kako
slijedi:

- Cilj  1.  Ublažiti  depopulacijske  trendove  i  povećati  kvalitetu  života  ulaganjem  u
društvenu infrastrukturu UPGS;

- Cilj 2. Osigurati održivo gospodarstvo razvojem i rastom poduzetništva, poljoprivrede i
turizma;

- Cilj  3.  Poboljšati  zaštitu  okoliša  i  smanjiti  utjecaj  klimatskih  promjena  očuvanjem
bioraznolikosti, razvojem infrastrukture zelenom tranzicijom;

- Cilj  4.  Povećati  razinu  mobilnosti  i  digitalizacije  u  UPGS  kroz  poboljšanje  javne
infrastrukture i informatičkog opismenjavanja građana i javne uprave.

Ciljevi i prioriteti Strategije su:

Cilj  1.  Ublažiti  depopulacijske  trendove i  povećati  kvalitetu  života  ulaganjem u društvenu
infrastrukturu UPGS

Prioritet   1.1.   Unaprjeđenje društvene infrastrukture:
 Mjera  1.1.1.  Obnova  postojećih  i  izgradnja  novih  objekata  za  odgoj,  obrazovanje  i
                          sport;
 Mjera  1.1.2.  Obnova i prenamjena javne imovine u društveno korisne sadržaje;

Prioritet  1.2.  Poboljšanje  kvalitete  života  i  dostupnosti  javnih  usluga:
   Mjera  1.2.1.  Unaprjedenje  ponude  društvenih  i  kulturnih  sadržaja  i  događanja;
   Mjera   1.2.2.   Obnova parkova i spomenika kulture;

Cilj  2.  Osigurati  održivo  gospodarstvo  razvojem  i  rastom  poduzetništva,  poljoprivrede  i
turizma

Prioritet 2.1. Poticanje razvoja poduzetništva;
 Mjera 2.1.1. Ulaganje u poduzetničku infrastrukturu;
 Mjera 2.1.2. Ulaganje u poduzetničke zone;

Prioritet 2.2. Poticanje razvoja poljoprivrede;
 Mjera 2.2.1. Poticanje poljoprivredne proizvodnje;

Prioritet 2.3. Poticanje razvoja turizma;
 Mjera 2.3.1. Širenje ponude turističkih sadržaja;
 Mjera 2.3.2. Obnova objekata prirodne i kulturne baštine;

Cilj  3.   Poboljšati  zaštitu  okoliša  i  smanjiti  utjecaj  klimatskih  promjena  očuvanjem
bioraznolikosti, razvojem infrastrukture zelenom tranzicijom;

Prioritet 3.1. Ekološka i energetska tranzicija
 Mjera 3.1.1. Razvoj i obnova javne infrastrukture, zapuštenih zelenih površina;
 Mjera 3.1.2. Poticanje korištenja OIE ( obnovljivi izvori energije);
 Mjera 3.1.3. energetska obnova javnih zgrada/institucija;

Cilj  4.  Povećati  razinu  mobilnosti  i  digitalizacije  u  UPGS  kroz  poboljšanje  javne
infrastrukture   i informatičkog opismenjavanja građana i javne uprave

Prioritet 4.1. Unapređenje rada javne gradske uprave:
 Mjera 4.1.1. Digitalizacija javne uprave i građana;
 Mjera 4.1.2. Obnova i izgradnja infrastrukture za mobilnost građana;

2



Prioritet 4.2. Pametan i održiv sustav javnog gradskog prijevoza:
   Mjera 4.2.1. Uvođenje ekološki prihvatljivih vozila javnog prijevoza;
   Mjera 4.2.2. Digitalizacija gradskih i prigradskih sustava javnog prijevoza.

Strategijom je predviđena zaliha od 30 projekata UPGS:

1. Interpretacijski centar Segestica Siscia;
2. Centar znanja i planetarij Munjara;
3. Izgradnja dječjeg vrtića u Općini Sunja;
4. Obrazovno-istraživački centar - Velika Gradusa;
5. Izgradnja biciklističkih staza;
6. Izgradnja igrališta s pratećim sadržajem kraj Osnovne škole Sunja;
7. Izgradnja parkirališta kod Osnovne škole Sunja;
8. Izgradnja sportskih terena;
9. Izgradnja tržnice u mjestu Sunja;
10. Izrada projektno-tehničke dokumentacije za rekonstrukciju Mlinice;
11. Rekonstrukcija kuće Striegel;
12. Kulturni centar Braće Radić;
13. Izgradnja pješačko-biciklističkog  Mosta Tišina;
14. Odgojno-obrazovni kompleks Galdovo;
15. Integrirani poduzetnički akcelerator namijenjen razvoju održive i pametne   
poljoprivrede "Vajda";
16. Pametne autobusne nadstrešnice;
17. Uređenje i obnova Parka skulptura, Caprag (Grad Sisak);
18. Prenamjena i obnova poslovnog prostora za potrebe Narodne knjižnice i čitaonice Vlado 
Gotovac;
19. Rekonstrukcija Mlinica;
20. Rekonstrukcija pješačkih mostova i izgradnja biciklističkih staza;
21. Uređenje parka ispred zgrade Općine i obnova spomenika kralju Tomislavu u Sunji;
22. Centar za potporu poslovanja - Zgrada Tomislavova 40;
23. Uspostava razvojnog centra u području poljoprivrede;
24. Centar dijeljenih usluga - Sve na jednom mjestu;
25. Sisak na dlanu- digitalizacija gradske uprave;
26. Uređenje Parka poginulih branitelja uz izgradnju dječjeg igrališta;
27. Perivoj Viktorovac;
28. Utvrda Stari grad;
29. Infocentar Kupska šiklja;
30. Sportski kompleks Caprag (Grad Sisak).

Na  području  obuhvata  Strategije  nalaze  se  područja  ekološke  mreže  (Uredba  o
ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže,
„Narodne novine", broj 80/19 i 119/23) i to Područja očuvanja značajna za vrste i stanišne
tipove  (POVS)  HR2000465  Žutica,  HR2001311  Sava  nizvodno  od  Hrušćice,  HR2001342
Područje  oko  špilje  Gradusa,  HR2000416  Lonjsko  polje  i  HR2000420  Sunjsko  polje,
HR2000415  Odransko  polje  i  HR2000642  Kupa te  Područje  očuvanja  značajno  za  ptice
(POP)HR1000003 Turopolje i HR1000004 Donja Posavina.

Za ciljeve i mjere Strategije moguće je isključiti značajni negativni utjecaj s obzirom
na to da se odnose na naseljena područja te obnovu ili prenamjenu postojećih antropogeno
izmijenjenih  prostora.  Mjere  se  odnose  na  poticanje  razvoja  društvene  infrastrukture,
obnovljivih izvora energije, poljoprivrede i turizma, a usmjerene su prvenstveno na jačanje
znanja i društvenih kapaciteta. Od 30 konkretnih projekata zalihe kako ih naziva Strategija
četiri se nalaze unutar obuhvata ekološke mreže, a dva ju dodiruju. Projekt 2. Centar znanja i
planetarij  Munjara  podrazumijeva obnovu  i  prenamjene zgrada gradske  Munjare  u  Sisku.
Lokacija ovog projekta dodiruje (POVS) HR2000642 Kupa, no s obzirom na to da se odnosi na
prenamjenu povijesne zgrade u urbaniziranom dijelu naselja moguće je isključiti  značajan
negativan  utjecaj  na  područje  ekološke  mreže.  Projekt  4.  Obrazovno-istraživački  centar  -
Velika  Gradusa odnosi  se  na obnovu stare  škole  i  stavljanje  u  funkciju  kao  edukacijsko-
istraživačkog centra za istraživače, studente, poljoprivrednike, turiste te je smješten unutar
HR2001342  Područje  oko  Spilje  Gradusa.  Spilja  Gradusa  predstavlja  međunarodno  važno
područje za šišmiše i u njoj su smještene kolonije ciljnih vrsti ovog područja: južni potkovnjak
(Rhinotophus  euryale)  i  dugokrili  pršnjak  (Miniopterus  schreibersii),  a  također  je

3



reprezentativna  za  ciljni  stanišni  tip  8310 Spilje  i  jame zatvorene za javnost.  Kako se  u
planiranom projektu radi o obnovi i prenamjeni postojećeg objekta unutar naselja, smatra se
da se može isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja na ciljne vrste i staništa ovog
područja  ekološke  mreže.  Projekt  10.  Izrada  projektno-tehničke  dokumentacije  za
rekonstrukciju Mlinice predviđa prenamjenu zgrada mlina na rijeci Sunji u malu hidroelektranu
namijenjenu proizvodnji električne energije. Ova mlinca je smještena izvan obuhvata ekološke
mreže na 4 km nizvodno od  (POVS) HR200042 Sunjsko polje i u neposrednoj blizini (POP)
HR1000004  Donja  Posavina.  Sukladno  tome  moguće  je  isključiti  mogućnost  značajnog
negativnog  utjecaja na područje  ekološke  mreže.  Projekt  12.  Kulturni  centar  Braće Radić
odnosi  se  na  izgradnju  objekta  društvene  infrastrukture  s  već  ishođenom  građevinskom
dozvolom  smještenog  u  naselju  Desno  Trebarjevo  (Općina  Martinska  Ves)  unutar  (POP)
HR1000003 Turopolje. S obzirom na smještaj uz prometnicu i naselje moguće je isključiti
mogućnost značajnog negativnog utjecaja na područje ekološke mreže. Projekt 13. Izgradnja
pješačko-biciklističkog Mosta Tišina preko rijeke Save između naselja Tišina Kaptolska i Tišina
Erdedska, rubno dotiče (POP) HR1000003 Turopolje, a proteže se preko (POVS) HR2001311
Sava  nizvodno  od  Hruščice.  Na  mostu  se  planira  izvođenje  pješačke  i  biciklističke  staze
minimalne širine za dvosmjerni promet pješaka i biciklista. Raspon mosta (lukova) je 155 m,
a uvršten je u III. Izmjene i dopune prostornog plana Sisačko-moslavačke županije za koji je
proveden postupak ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu i isključena mogućnost značajnog
negativnog  utjecaja.  Projekt  15.  Integrirani  poduzetnički  akcelerator  namijenjen  razvoju
održive i pametne poljoprivrede "Vajda" planiran je na postojećoj brownfield lokaciji rubno u
odnosu na područje ekološke mreže (POP)  HR1000004 Donja Posavina te se može isključiti
mogućnost značajnog negativnog utjecaja na područja ekološke mreže. Projekt 29. Infocentar
Kupska šiklja u Gradu Sisku odnosi se na izgradnju infocentra na kupalištu Zibel na Kupi.
Javni  prostor  kupališta  Zibel  i  okolnog prostora uredio bi  se tako da se obnove postojeći
sportski tereni, dječja igrališta, urbana i parkovna infrastruktura, cestovni pristup za vozila i
pješake  s  parkiralištem,  reguliraju  i  označe  parkirna  mjesta  te  ugrade  separatori  ulja  i
sakupljanja otpadnih voda koje sada odlaze nepročišćene u tlo. Pristupi kupalištu će postati
sigurniji  jer  će  biti  primjereno  dimenzionirani  za  dvosmjerni  cestovni  promet,  pravilno
označeni horizontalnom i vertikalnom cestovnom signalizacijom. Planiraju se izvesti i zelena
parkirališna mjesta s posebnim mjestima za punjenje baterija na električnim vozilima. Ovaj
projekt nalazi se unutar obuhvata zone rasprostranjenosti ciljnih vrsta kiseličin vatreni plavac
(Lycaenadispar) i mala svibanjska rida (Euphydryas maturna), no s obzirom na to da se radi o
prostoru koje je već u funkciji kao kupalište i ne planira se na kupalištu graditi nove objekte i
posjetiteljsku  infrastrukturu  već  samo obnoviti  postojeću  smatra  se  da  se  može isključiti
značajni negativan utjecaj na ove ciljne vrste. Također izvođenje biciklističkih staza unutar
inundacijskog prostora (od rijeke do vrha nasipa) može imati značajan negativan utjecaj na
ciljni stanišni tip 91F0 (Poplavne miješane Šume Quercus robur, Ulmus laevis, Ulmus minor,
Fraxinus  excelsior  ili  Fraxinus  angustifulia),  91EO*Aluvijalne  šume  (Alno-Padion,  Alnion
incanae, Sslicion albae) i stanišni tip 6430 Hidrofilni rubovi visokih zeleni uz rijeke i šume
(Convolvulion sepii,  Filipendulion,  Senecion fluviatilis),  no kako je  logična njihova izvedba
izvan prostora plavljenog prostora inundacije moguće je isključiti značajan negativan utjecaj.

Analizom  mogućih  utjecaja  provedbe  Strategije  na  ciljeve  očuvanja  i  cjelovitost
područja ekološke mreže te razmatrajući gore navedeno mišljenje Ministarstva gospodarstva i
održivog razvoja, utvrđeno je da se Prethodnom ocjenom može isključiti mogućnost značajnih
negativnih utjecaja na cjelovitost i  ciljeve očuvanja područja ekološke mreže s obzirom na
karakteristike Strategije pa se smatra da je Strategija prihvatljiva i nije potrebno provesti
postupak Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu. 

S obzirom da se unutar obuhvata Strategije nalaze strogo zaštićene vrste, ugroženi i
rijetki stanišni tipovi te zaštićena područja prirode temeljem Zakona o zaštiti prirode, ovaj je
Upravni odjel na temelju prethodno navedenog mišljenja Ministarstva, a u svrhu očuvanja
strogo zaštićenih vrsta te ugroženih i rijetkih stanišnih tipova propisao uvjete zaštite prirode
koje je na odgovarajući način potrebno ugraditi u Strategiju.

Slijedom navedenog i sukladno članku 48. stavku 5. i stavku 8. istog članka Zakona o
zaštiti prirode, te primjenom članka 29. stavka 2. istog Zakona, riješeno je kao u izreci.

Odredbama članka 46. stavka 2. Zakona o zaštiti  prirode propisano je da Upravno
tijelo provodi Prethodnu ocjenu i  Glavnu ocjenu za strategije,  planove i  programe koji  se
pripremaju i/ili  donose na lokalnoj razini,  kao i  za one koji  se pripremaju i/ili  donose na

4



lokalnoj razini, a za koje je posebnim propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena
obveza strateške procjene ili ocjene o potrebi strateške procjene.

Sukladno odredbama članka 48. stavka 5. istog Zakona, ako nadležno tijelo isključi
mogućnost značajnih negativnih utjecaja strategije, plana ili programa na ciljeve očuvanja i
cjelovitost  područja  ekološke  mreže,  donosi  rješenje  da  je  strategija,  plan  ili  program
prihvatljiv za ekološku mrežu.

Sukladno odredbama članka 48. stavka 8. istog zakona određeno je da rješenje iz
stavaka 5. navedenog članka sadrži i uvjete zaštite prirode ako se radi o strategiji, planu ili
programu u čijem se obuhvatu nalaze zaštićena područja, strogo zaštićene divlje vrste i/ili
ugroženi i rijetki stanišni tipovi za koje nisu izdvojena područja ekološke mreže.

Sukladno odredbama članka 51. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka
48. stavka 5. se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije.

U p u t a  o  p r a v n o m  l i j e k u:

Protiv  ovog  Rješenja  može  se  izjaviti  žalba  Ministarstvu  gospodarstva  i  održivog
razvoja, Upravi za zaštitu prirode, u roku od petnaest (15) dana od dana dostave Rješenja.

Žalba se predaje Upravnom odjelu za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i
prirode Sisačko-moslavačke županije, Odsjeku za zaštitu okoliša i prirode, Zagrebačka 44 u
Sisku, pisano, neposredno ili poštom, a može se izjaviti i usmeno u zapisnik. 

Sukladno  članku  8.  stavku  1.  točki  1.  Zakona  o  upravnim pristojbama  („Narodne
novine", broj 115/16 i 114/22) podnositelj zahtjeva je oslobođen plaćanja upravnih pristojbi. 

PROČELNICA
Anita Sinjeri-Ibrišević, dr.med.vet.

DOSTAVITI:
1. Grad Sisak, Gradonačelnica, Rimska 26, 44000 Sisak
2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, 

Radnička  cesta 80, 10000 Zagreb
3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, 

I. Kukuljevića 26, 44000 Sisak
4. U spis predmeta

5


		2023-12-01T12:38:56+0100
	Not specified
	Document SIGN




